
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.611,20 2023 CE 501010401 Prodotti dietetici Dott.ssa Silvia Caldarini NO

€2.122,56 2024 CE 501010401 Prodotti dietetici Dott.ssa Silvia Caldarini NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: DOMENICO MAZZOLA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Ulteriore Recepimento Determinazione Regionale n. G15793/2021 avente ad oggetto: Gara comunitaria
centralizzata a procedura aperta per l'affidamento della fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per via
enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - ID Anac 8183575.  LOTTO 28. Spesa
complessiva per la durata della fornitura pari a € 6.121,60 Iva esclusa nonché € 6.733,76 iva compresa (10%). CIG
Derivato: 9714510B3F

Centro di Costo: BD0101

 SILVIA CALDARINI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.4
pagine di allegati



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PRESO ATTO  della Determinazione della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio n. G15793 del 

17/12/2021, recante ad oggetto l’aggiudicazione della gara comunitaria centralizzata a 
procedura aperta per l'affidamento della fornitura di prodotti nutrizionali da 
somministrare per via enterale e/o os e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio - ID Anac 8183575; 

 
PREMESSO che con Deliberazione DG FF n. 314 del 16.03.2023 la scrivente UOC ha provveduto a 

recepire gli esiti della procedura sopra indicata per una spesa complessiva pari ad euro 
116.624,00 iva esclusa nonché € 128.286,40 iva inclusa (10%), in virtù di quanto richiesto 
dalla UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari con nota prot. n 
27673 del 20.02.2023 (All. 1); 

 
 che al fine di soddisfare pienamente la richiesta dell’UOSD Pianificazione Acquisti e 

monitoraggio spesa beni sanitari, relativamente al lotto 28, l’UOC proponente il presente 
atto con nota prot. n. 35116/2023 (All. 2) ha richiesto alla Centrale Acquisti della Regione 
Lazio di estendere nei limiti del quinto d’obbligo il valore economico di cui al Lotto 28; 

 
VISTA la nota prot. n. 40527/2023 (All. 3) con la quale la Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio 

ha comunicato di aver esteso ai sensi dell’art. 106, comma 12, d.lgs. n. 50/2016 il contratto 
relativo al lotto sopra citato; 

 
PRESO ATTO  pertanto di dare seguito alla richiesta di cui all’Allegato 1;     
 



che la spesa complessiva € 6.733,76 iva compresa (10%) derivante dall’adozione del 
presente atto produrrà costi sul conto economico 501010401 “Prodotti dietetici” come di 
seguito ripartita nei Bilanci di competenza: 

 
Anno 2023 4.611,20 € I.C. 

Anno 2024 2.122,56 € I.C 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
                                                                          
                                                                            DETERMINA 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di dare seguito alla richiesta della UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari e di 
procedere, pertanto, al recepimento ulteriore per il lotto 28 della Determinazione Regionale n. G15793/2021;  
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto dei prodotti nutrizionali occorrenti alla Asl Roma 1 di cui 
al presente recepimento, pari complessivamente a € 6.733,76 iva compresa (10%), sul conto economico 
501010401 “Prodotti dietetici” come di seguito ripartita nei Bilanci di competenza:  
 

Anno 2023 4.611,20 € I.C. 
Anno 2024 2.122,56 € I.C 

 
di conferire, conseguentemente, al Responsabile UOC Acquisizione Beni e Servizi, delega all'emissione 
dell'Ordinativo di fornitura/contratto discendenti dalla Convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con 
l'aggiudicataria, ex predetta determinazione regionale per l'importo indicato nell’allegato al presente atto al 
fine di consentire l’acquisizione della fornitura d’interesse dell’ASL Roma 1;   
 
di nominare DEC del presente recepimento la Dott.ssa Elisabetta Umana, dirigente farmacista UOC 
Laboratorio di Galenica clinica e DPC;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco       Ing. Paola Brazzoduro 

              FIRMATO DIGITALMENTE                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 27673/2023 del 20/02/2023 

ALLEGATO 1



ASL RM/1
Prot. n. 35116/2023 del 03/03/2023
Firmato da: Massimiliano Ambrosini

ALLEGATO 2



 
 
 

D I R E Z I O N E R E G I O N A L E C E N T R A LE A C Q U I S T I 

G R / 1 2 / 1 7 – A R E A P I A N I F I C A Z I O N E E G A R E 

P E R E N T I D E L S S R 

Numero del Certificato: 
237307-2017-AQ-ITA-ACCREDIA 

 

Spett.le ASL Roma 1 

        UOC Acquisizione Beni e Servizi 

c.a. Direttore Dott.ssa Cristina 

Franco 

 

OGGETTO: Fornitura di prodotti nutrizionali da somministrare per via enterale e/o os 
e latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio aggiudicata con 
determinazione n. G15793 del 17/12/2021. Applicazione dell’articolo 106, comma 12, 
d.lgs. 50/2016 – lotto 28. 

 
Si riscontra la Vs. nota, prot. n. 35116 del 03/03/2023, acquisita al protocollo regionale con nr. 

I244781 del 3/3/2023, per informavi che la scrivente Stazione Appaltante, con determinazione n. 

G01501 del 07/02/2023, ha proceduto, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, 

all’estensione del c.d. “quinto d’obbligo” relativamente al lotto 28 della procedura indicata in oggetto.  

Non appena l’operatore interessato, nel caso di specie, B. Braun Milano Spa, provvederà ad inviare 

la documentazione necessaria al completamento dell’istruttoria amministrativa, l’estensione verrà 

operata anche sul portale Stella e sarà possibile procedere all’emissione degli ordinativi. 

Per quanto concerne la richiesta di inserimento del prodotto nella prossima gara regionale, si fa 

presente che l’iniziativa in questione non è ricompresa nel piano delle gare centralizzate della 

Direzione Centrale Acquisti approvato con DGR del 29 dicembre 2022, n. 1250 per il biennio 2023-

2024. 

  

Distinti saluti, 

 

  
Il Dirigente              
Pietro Leone      
        Il Direttore 
              Andrea Sabbadini 
         
     
 
 
 
     Il Rup 

 Alessandra Principe 

 

 

 

 

 

 

V i a R o s a R ai  m o n d i G a r i b a l d i n . 7 

0 0 1 4 5 R O M A 

T E L + 3 9 . 0 6 . 5 1 6 8 . 5 1 9 7 W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T 

s a n i t a c e n t r a l e a c q u i s t i @ r e g i o n e . l a z i o . l e g a l m a i l . i t 

ASL RM/1
Prot. n. 40527/2023 del 14/03/2023

Firmato da: PRINCIPE ALESSANDRA
--- LEONE PIETRO --- SABBADINI

ALLEGATO 3

http://www.regione.lazio.it/


Lotto CIG MADRE CIG DERIVATO Descrizione lotto Unità di misura Società aggiudicataria

PREZZO 
OFFERTO PER 

UM IVA 
ESCLUSA ( 5 

dec.)

FABBISOGNO   
ASL ROMA 1

IMPORTO 
RECEPIMENTO 

ASL ROMA 1 IVA 
ESCLUSA 

28 87934264B1 9714510B3F
SUPPLEMENTO 

NUTRIZIONALE PER PAZIENTI 
EPATOPATICI SCOMPENSATI

ML B. BRAUN € 0,008/ml 1530 6.121,60 €

ALLEGATO 4


		2023-03-03T12:26:35+0100
	Massimiliano Ambrosini


		2023-03-06T14:41:21+0100
	PRINCIPE ALESSANDRA


		2023-03-10T15:50:44+0000
	LEONE PIETRO


		2023-03-13T14:05:55+0000
	SABBADINI ANDREA


	DETRGNUM: 751
	DETRGDAT: 28/03/2023
	DETRSNUM: 94
	DETRSDAT: 28/03/2023
		2023-03-21T12:09:42+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-03-21T12:12:37+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-03-27T12:43:25+0200
	SILVIA CALDARINI


		2023-03-28T16:23:33+0200
	PAOLA BRAZZODURO




